第 1 頁，共 8 頁

國家人權機構研究規劃小組第 6 次會議紀錄

時間：103 年 6 月 30 日（星期一）上午 9 時 30 分

地點：法務部 3 樓 318 會議室

主席：黃召集人默                         紀錄：方伶

出席：黃副召集人俊杰、李委員念祖、王委員幼玲、廖顧問

福特

列席：黃教授嵩立、呂司長文忠、林副司長嚞慧、劉專門委

員英秀、郭檢察官銘禮、高科長慧芬、張科員盟正、

方助理研究員伶、許助理研究員玲瑛、張助理研究員

景維

壹、 主席致詞：（略）

貳、 法務部就總統府人權諮詢委員會國家人權機構研究規

劃小組提案「國家人權機構研究規劃案」之意見

法務部基於主管行政院法律事務之職掌，對於本小組

所提「國家人權機構研究規劃案」之甲案(即「國家人

權委員會」不隸屬於總統府或行政院)，認恐有欠缺憲

法或法律上之依據、如何接受國會監督及對人民負責

等憲政體制之疑義，以及相關法案如何送請立法院審

議、人員及預算來源是否符合現行法律規定等，建請

審慎考量(法務部回應內容請詳見附件)。

參、 會議決議：

一、 有關國家人權機構之研究規劃案的提案說明，請特

別強調甲案(即國家人權委員會不隸屬於總統府或

第 2 頁，共 8 頁

行政院)係最符合巴黎原則之要求。

二、 請依委員意見修正甲案，包括：

(一) 國家人權委員會組織法草案：

1、 第 2 條：

(1) 第 3 款：「協助政府機關……，定期提出國

家人權報告，……。」請修正為：「『得』

協助政府機關……，定期提出國家人權報

告，並『辦理國際審查』」。

(2) 第 3 款之「得對國家人權報告撰提本會獨

立之人權報告」移列為第 4 款。

(3) 本條其餘款次配合修正。

2、 第 3 條：

(1) 第 1 項：「本會置委員『十一』人，……。」

請修正為：「本會置委員『十三』人，……。」

(2) 第 2 項：「……組成推選委員會『，經立法

院同意後任命之，總統為任命時，應指定

一人為主任委員，一人為副主任委員。』

但……。」請修正為：「……組成推選委員

會『。指定其中一人為主任委員，一人為

副主任委員，經立法院同意後任命之。』

但……。」

(3) 第 3 項：「……；副主任委員，『職務比照

簡任第十四職等；……』。」請修正為：

「……；副主任委員『及其餘委員亦為特

任』。」。

(4) 第 6 項：「…….『任命本會委員』。」請修

正為：「……『組成推選委員會』。」

3、 第 5 條：刪除。

4、 第 6 條以下條次配合修正。

第 3 頁，共 8 頁

5、 第 9 條第 2 項請修正為：「前項研究員，其中

十三人由委員聘用，與委員同進退」，本條條

次並修正為第 8 條。

6、 第 12 條：「本法『施行日期，由總統府以命令

定之』。」請修正為：「本法『自公布日施行』。」，

本條條次並修正為第 11 條。

(二) 國家人權委員會職權行使法草案：

1、 第 5 條：

(1) 第 2 項移列為第 1 項。

(2) 第 1 項移列為第 2 項，並請修正為：「政府

機關依聯合國各人權公約定期提出國家人

權報告及辦理國際審查時，本會得予協

助，並得對國家人權報告撰提本會獨立之

人權報告。」。

2、 第 9 條第 2 款：「『非屬監察院職掌或未經監察

院受理』之重大人權事件。」請修正為：「『未

經監察院受理或非屬監察院職掌』之重大人權

事件」。

3、 第 22 條第 2 項：「『本會依』其他法律明文規

定，得就侵犯人權之事件，……。」請修正為：

「『於有』其他法律明文規定『時，本會』得

就侵犯人權之事件，……。」。

4、 第 27 條：「本法『施行日期，由總統府以命令

定之』。」請修正為：「本法『自公布日施行』。」。

(三) 國家人權委員會處務規程草案：

1、 第 6 條：

(1) 第 1 款：「『綜合規劃』處，……。」請修

正為：「綜合規劃『暨法令檢討』

處，……。」。

第 4 頁，共 8 頁

(2) 第 2 款：「『法令檢討』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『教育訓練』處，分『二』

科辦事」。

(3) 第 3 款：「『教育訓練』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『人權評鑑』處，分『二』

科辦事」。

(4) 第 4 款：「『人權評鑑』處，……。」請修

正為：「『國際人權』處，……。」。

(5) 第 5 款：「『國際人權』處，……。」請修

正為：「『調查保障』處，……。」。

(6) 第 6 款：「『調查保障處』，分『三』科辦事。」

請修正為：「『秘書室』，分『二』科辦事。」。

(7) 第 7 款：「『秘書室』，分『三』科辦事。」

請修正為：「人事室」。

(8) 第 8 款：「『人事室』，分二科辦事。」請修

正為：「主計室」。

(9) 第 9 款：「主計室，分二科辦事。」請修正

為：「政風室」。

(10) 第 10 款：「政風室」請修正為：「資訊室」。

(11) 第 11 款：刪除。

2、 第 7 條及第 8 條：2 條文整併為第 7 條，並請

配合第 6 條修正，以下條次配合修正。

3、 第 11 條：請依委員意見增訂 1 款明定辦理國

際審查事宜，本條條次並修正為第 10 條。

(四) 國家人權委員會編制表草案：

副主任委員及委員均一併調整為「特任，為組織

法律所定」，並配合調整各編制人員之名額。

三、 有關乙案(即國家人權委員會設置於總統府下)，請

依委員意見修正，包括：

第 5 頁，共 8 頁

(一) 國家人權委員會組織法草案

1、 第 2 條：

(1) 第 3 款：「協助政府機關……，定期提出國

家人權報告，……。」請修正為：「『得』

協助政府機關……，定期提出國家人權報

告，並『辦理國際審查』」。

(2) 第 3 款之「得對國家人權報告撰提本會獨

立之人權報告」移列為第 4 款。

(3) 本條其餘款次配合修正。

2、 第 3 條：

(1) 第 1 項：「本會置委員『十五人』……。」

請修正為：「本會置委員『十三人』……。」。

(2) 第 2 項：「……；副主任委員，『職務比照

簡任第十四職等；……』。」請修正為：

「……；副主任委員『及其餘委員亦為特

任』。」。

3、 第 5 條：刪除。

4、 第 6 條以下條次配合修正。

(二) 國家人權委員會職權行使法草案：

第 5 條：

1、 第 2 項移列第 1 項。

2、 第 1 項移列為第 2 項，並請修正為：「政府

機關依聯合國各人權公約定期提出國家人

權報告及辦理國際審查時，本會得予協

助，並得對國家人權報告撰提本會獨立之

人權報告。」。

(三) 國家人權委員會處務規程草案：

1、 第 6 條：

(1) 第 1 款：「『綜合規劃』處，……。」請修

第 6 頁，共 8 頁

正為：「綜合規劃『暨法令檢討』

處，……。」。

(2) 第 2 款：「『法令檢討』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『教育訓練』處，分『二』

科辦事」。

(3) 第 3 款：「『教育訓練』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『人權評鑑』處，分『二』

科辦事」。

(4) 第 4 款：「『人權評鑑』處，……。」請修

正為：「『國際人權』處，……。」。

(5) 第 5 款：「『國際人權』處，……。」請修

正為：「『調查保障』處，……。」。

(6) 第 6 款：「『調查保障處』，分『三』科辦事。」

請修正為：「『秘書室』，分『二』科辦事。」。

(7) 第 7 款：「『秘書室』，分『三』科辦事。」

請修正為：「人事室」。

(8) 第 8 款：「『人事室』，分二科辦事。」請修

正為：「主計室」。

(9) 第 9 款：「主計室，分二科辦事。」請修正

為：「政風室」。

(10) 第 10 款：「政風室」請修正為：「資訊室」。

(11) 第 11 款：刪除。

2、 第 7 條及第 8 條：2 條文整併為第 7 條，並請

配合第 6 條修正，以下條次配合修正。

3、 第 11 條：請依委員意見增訂 1 款明定辦理國

際審查事宜，本條條次並修正為第 10 條。

(四) 國家人權委員會編制表草案：

副主任委員及委員均一併調整為「特任，為組織

法律所定」。

第 7 頁，共 8 頁

四、 有關丙案(即國家人權委員會設置於行政院下)，請

依委員意見修正，包括：

(一) 國家人權委員會組織法草案：

1、 第 2 條：

(1) 第 3 款：「協助政府機關……，定期提出國

家人權報告，……。」請修正為：「『得』

協助政府機關……，定期提出國家人權報

告，並『辦理國際審查』」。

(2) 第 3 款之「得對國家人權報告撰提本會獨

立之人權報告」移列第 4 款。

(3) 本條其餘款次配合修正。

2、 第 3 條第 1 項：「本會置委員『十一人』……。」

請修正為：「本會置委員『十三人』……。」。

(二) 國家人權委員會職權行使法草案：

第 5 條：

1、 第 2 項移列第 1 項。

2、 第 1 項移列為第 2 項，並請修正為：「政府

機關依聯合國各人權公約定期提出國家人

權報告及辦理國際審查時，本會得予協

助，並得對國家人權報告撰提本會獨立之

人權報告。」。

(三) 國家人權委員會處務規程草案：

1、 第 6 條：

(1) 第 1 款：「『綜合規劃』處，……。」請修

正為：「綜合規劃『暨法令檢討』

處，……。」。

(2) 第 2 款：「『法令檢討』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『教育訓練』處，分『二』

科辦事」。

第 8 頁，共 8 頁

(3) 第 3 款：「『教育訓練』處，分『三』科辦

事。」請修正為：「『人權評鑑』處，分『二』

科辦事」。

(4) 第 4 款：「『人權評鑑』處，……。」請修

正為：「『國際人權』處，……。」。

(5) 第 5 款：「『國際人權』處，……。」請修

正為：「『調查保障』處，……。」。

(6) 第 6 款：「『調查保障處』，分『三』科辦事。」

請修正為：「『秘書室』，分『二』科辦事。」。

(7) 第 7 款：「『秘書室』，分『三』科辦事。」

請修正為：「人事室」。

(8) 第 8 款：「『人事室』，分二科辦事。」請修

正為：「主計室」。

(9) 第 9 款：「主計室，分二科辦事。」請修正

為：「政風室」。

(10) 第 10 款：「政風室」請修正為：「資訊室」。

(11) 第 11 款：刪除。

2、 第 7 條及第 8 條：2 條文整併為第 7 條，並請

配合第 6 條修正，以下條次配合修正。

3、 第 11 條：請依委員意見增訂 1 款明定辦理國

際審查事宜，本條條次並修正為第 10 條。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會（上午 12 時 25 分）

法務部就總統府人權諮詢委員會國家人權機構研究規劃小組提案「國

家人權機構研究規劃案」之意見

一、按憲法增修條文第 3條第 3項及第 4項規定：「國家機關之職權、

設立程序及總員額，得以法律為準則性之規定。各機關之組織、

編制及員額，應依前項法律，基於政策或業務需要決定之。」；

中央行政機關組織基準法第 3條第 1款就「機關」之定義為「就

法定事務，有決定並表示國家意思於外部，而依組織法律或命令

設立，行使公權力之組織」。依我國現行政府體制，設立機關應

有組織法規之依據，中央政府機關以五院而言，均分別有憲法第

61條、第 76 條、第 82條、第 89 條及第 106 條為設立依據，先

予敘明。

二、本提案甲案之國家人權委員會組織法及職權行使法草案雖符合巴

黎原則之精神，惟並無監督該委員會運作之機制，是否無須受國

會監督，且如何對人民負責，是否符合民主與責任原則，不無疑

義，與我國憲政體制似亦有所扞格。

三、又從組織法制及人事員額面而言，目前中央政府機關之設立及員

額總數限制，係依中央行政機關組織基準法及中央政府機關總員

額法辦理，國家人權委員會既為中央政府機關，如在中央政府機

關數及其員額總數已達各該法規定上限之情形下，甲案似難排除

附件

該二法之適用。

四、另從立法程序而言，總統府所提之研修法案，歷來係經由行政院

函請立法院審議，以甲案之國家人權委員會不隸屬於總統府或行

政院，將來相關法案究由何機關提出於立法院，亦有疑問。

五、綜上，甲案之國家人權委員會並無憲法上或法律上之設立依據，

且其人員及預算將來如何接受國會監督及對人民負責，均不無疑

義，恐須審慎考量。